*4. Vbiq; volatilia contraindicantur temperatis magis, vel illis parcus solum vtendum. Contraindicantur, vt si loquar, ratione etatis, ab infantibus, quorum sanguis texturæ est tenerioris, vt facile efferari nimis possit. Contraindicantur a gravidis, vnde floribus Aris quoque, multo magis vero theriaca, m;bus*

hōsis mitius vtendum, ne in ὁγασιον ruat sanguis, & menses cum abortu & vita periculo consequantur. Vnde & hic valet, grauidam morbo acuto, ob hanc ipsam causam, coripi, lethale esse, quod aliquoties obseruauimus. Contraindicanter a debilibus, pulsū frequenti & rarefactione intensa, quam hoc ipso non corrigeret licet. Vbi obiter notamus, pulsū frequentem in febribus malignis, si statim a principio talis sit, plerumque esse funestum. Contraindicantur a fluoribus sanguinis, quando ob dictam rarefactionem nimiam resolutur, n̄ hæmorrhagias, in menses nimios, in sudores. Media inter hæc est Ra bezoardica, cui vel ob hanc quoque causam commode maritantur anodyna. Verbo, ita semper stimulo opus, ne frenum negligamus debitum; ita freno, ne stimulum adimamus expulsuri archei.

5. Bezoardica sudore non æque rigorose continuando faciunt officium; sudor vero ab impellente externo vel frustraneo vel noxijs. Obseruatum fuit sudore imperato nimio, vltra evocatio scilicet, ægros male habuisse in peste ipsa; in variolis vero suffocatos ægros, tantoque magis, si crucientur continuo sudore, neque gutta potus, quod per absurdum est, concedatur; cum tamen potu leuetur sudor, & promoueat magis, sicutis vero sudore multo prorogetur, vt loquitur Helmontius. Quodcumque nempe sudoriferum non valet fermentum peregrinum expellere, internum vel externum potissimum, illud non adæquatum morbo, quin exitiosum est. Pulus cardui benedicti, rob. sambuci, C. C. vstum &c. debiliora longe sunt, quam vt iis demandari possit tam ardua prouincia. Quodcumque vero privat nimis sero suo sanguinem, itidem damnosum est quam maxime. Hinc solemus, quod iam monuimus, imperare quidem sudorem prima vice, sequentibus vero prabiis non item, potiunculis vero aliisque humectantibus domesticis solari defetum seri.

6. Bezoardica etiam magni nominis citra rationem adhibita infida sunt presidia. Non tam scilicet occulta qualitas venenorum spectanda, quam certa & indubitate laisionis ratio. Quod nisi fiat, andabatarum more pugnamus, & experimenta per mortes

mortes facimus. Sit sua laus viperinis, ut bezoardicum animale audiant, vel horum affinibus serpentinis quicquid præstant, faciunt temperata mucilagine, cui  $\ominus$  volatile immersum latet. Neque enim, ut mors per serpentem irrepit, ipsa quoque per serpentis mortem, seu medicinam vindicatur. Vid. Helm. Tum. pest. p. m. 890. & antec. ubi & Hippocratem hoc uno solo arcano, carne viperina vel colubrina, exiccata & puluerisata, diuinos sibi honores acquisuisse scribit. Lapis bezoar uterque sit venenorum antidotus, modo sobrie de eodem iudices in applicando. Est enim præcipitans, temperans, cui non dubitant recentiores lapides quoscumque alios, equinos, humanos &c. conferre, si non anteponere. Vnicornu quoque vim contra araneas, & aliis modis ut cunque probatam non vilipendimus, sed intra modulum actiuitatis suæ conclusum, non ultra.